

Số: 302 /KH-UBND

Quận 3, ngày 22 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 27-CT-TU, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của HĐND Thành phố và Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh tại địa bàn Quận 3, Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Phát động đợt tìm hiểu, tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp và nhân dân về Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh. Từ đó, nhằm để các tầng lớp và người dân biết, hiểu rõ hơn về Nghị quyết để thực hiện có hiệu quả.

- Làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương trên.

- Làm cho mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thông suốt về nhận thức tư tưởng, thống nhất trong chỉ đạo và thực hiện; tạo sự nhất trí, ủng hộ cao trong cán bộ, đảng viên, nhân dân ở các địa phương trực tiếp triển khai chủ trương.

- Công tác tuyên truyền phải phản ánh trung thực, sinh động, theo sát lộ trình, yêu cầu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, đảm bảo tính sáng tạo, đổi mới, phù hợp với nhiều đối tượng, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nghị quyết 98/2023/QH15 của Quốc hội, ban hành ngày 24/6/2023 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển TPHCM đã trao cho TPHCM nhiều cơ chế chính sách mới, khá toàn diện, tạo đà cho TPHCM tăng tốc, phát triển. Hành động quyết liệt, hiện thực hóa Nghị quyết (NQ) 98 là trọng trách, sứ mệnh của TPHCM đối với cả nước. Triển khai thực hiện thắng lợi NQ 98 cũng là điều kiện thuận lợi, thúc đẩy thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ NQ Đại hội XI của Đảng bộ TPHCM; Đại hội Đại biểu Đảng bộ Quận 3 lần thứ XII.

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền những quan điểm Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh, đồng thời làm sâu sắc những nội dung sau:

+ Khẳng định đây được xem là thành công cho TPHCM và cả nước - thành công của tinh thần cải cách, đòi hỏi từ thực tiễn và yêu cầu phát triển. Vấn đề đặt ra là phải triển khai và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao. Quá trình triển khai cũng có những khó khăn bởi chính sách pháp luật hiện hành còn chung chung, chông chéo và có nhiều xung đột. Nếu có sự phối hợp chặt chẽ giữa trung ương và TPHCM, sự phối hợp tốt với các địa phương trong vùng và sự nhịp nhàng của các cấp, các ngành trong phạm vi của TPHCM, những vướng mắc, khó khăn sẽ được lắng nghe và tháo gỡ kịp thời.

+ Nêu rõ 14 nhiệm vụ và thẩm quyền thuộc HĐND TPHCM phải được cụ thể hóa trong năm 2023. Với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, nhiều việc sẽ được triển khai ngay khi NQ 98 có hiệu lực. Trên cơ sở đó, TPHCM sẽ khởi động lại các dự án đóng băng và nhanh chóng chuẩn bị khởi công các dự án mới, có cả dự án giao thông và văn hóa, xã hội. Cùng với đẩy nhanh tiến độ giải ngân đầu tư công và các giải pháp, các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vượt khó, tạo điều kiện giải quyết vấn đề lao động, việc làm, giúp đảm bảo an sinh xã hội, hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 2023.

+ Khẳng định NQ 98 tạo bước tiến mới về sự chủ động của địa phương trong tổ chức bộ máy, sắp xếp cán bộ công chức và người làm việc không chuyên trách ở phường, xã một cách hợp lý theo quy mô dân số và tính chất công việc; tăng tính chủ động trong huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển. Cơ chế chính sách mới sẽ tạo ra sự thay đổi về phương thức, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, gắn với thay đổi về cơ chế đánh giá, cơ chế quản lý. Để khuyến khích cán bộ, công chức năng động sáng tạo vì lợi ích chung, TPHCM đang xây dựng đề án thí điểm một số chính sách để triển khai sao cho thiết thực, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện NQ 98, TPHCM có sự chủ động kiểm tra, giám sát của các cơ quan chức năng, cơ quan dân cử nhằm phát huy nhân tố tích cực, tiếp tục hoàn thiện chính sách pháp luật và phòng ngừa sai phạm.

+ Trong bối cảnh phải đương đầu với những ảnh hưởng bất lợi của tình hình kinh tế thế giới, những điểm nghẽn chậm được tháo gỡ bên trong, những phát sinh cần xử lý, cả khi cơ chế xin - cho còn nặng nề, NQ 98 như luồng gió mới, cổ vũ, động viên Đảng bộ, chính quyền và người dân TPHCM tiến về phía trước với sức mạnh từ nhận thức đến hành động, trên dưới đồng lòng với tinh thần “TPHCM vì cả nước, cả nước vì TPHCM”.

- Tuyên truyền nội dung kế hoạch, các văn bản hướng dẫn và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức được giao trong việc thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội (đính kèm mã QR các văn bản).

2. Hình thức tuyên truyền:

2.1. Tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở:

- Biên soạn các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở như: Trang thông tin điện tử trang Fanpage, Zalo Ủy ban nhân dân Quận, phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, cơ quan đơn vị; các nhóm zalo, tờ tin quận...

- Tuyên truyền với các hình thức cô đọng trực quan như Pano, băng rôn, tờ rơi, Infographic phù hợp, thu hút sự quan tâm của đông đảo các tầng lớp người dân trên địa bàn.

- Vận động các doanh nghiệp sở hữu màn hình chuyên trang quảng cáo LED trên các tuyến đường, LCD tại các siêu thị, Trung tâm thương mại, bệnh viện, bên trong thang máy các toà nhà... tham gia thực hiện tuyên truyền.

2.2. Tuyên truyền qua các hoạt động khác:

- Tổ chức hội thi, hội thảo, thuyết trình.
- Hội diễn văn nghệ.
- Thi thiết kế Infographic.
- Tổ chức hội nghị tập huấn, hội nghị phổ biến.
- Các buổi họp cơ quan, đơn vị, hội nghị nhân dân khu phố, tổ dân phố.
- Tổ chức diễu hành xe loa ra quân phát động tuyên truyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3

- Tham mưu xây dựng kế hoạch Tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham mưu tổ chức cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội (*thực hiện năm 2023*).

- + Vòng 1 hình thức trực tuyến.
- + Vòng 2 thuyết trình hiến kế, giải pháp.

- Vận động các doanh nghiệp sở hữu màn hình chuyên trang quảng cáo LED trên các tuyến đường, LCD tại các siêu thị, Trung tâm thương mại, bệnh viện, bên trong thang máy các toà nhà... tham gia thực hiện tuyên truyền.

2. Phòng Nội vụ Quận 3:

- Cung cấp tài liệu, hướng dẫn nội dung các văn bản có liên quan đến Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023.

- Hỗ trợ báo cáo viên triển khai theo yêu cầu của cơ sở.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại 12 phường.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 3: Đưa nội dung tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 lên trang thông tin chính thức “Quận 3 trực tuyến” trên ứng dụng ZALO và Website Quận 3; thực hiện tuyên truyền tại các màn hình trong thang máy và phía trước trụ sở.

4. Trung Tâm Văn hóa - Thể thao Quận 3:

- Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan trên địa bàn Quận.
- Viết bài, đưa tin lên Bản tin Quận 3.
- Xây dựng tiểu phẩm; tổ chức hội thi văn nghệ tuyên truyền.

5. Các Phòng, ban đơn vị thuộc Quận 3:

Tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm đến cán bộ công chức tại đơn vị, đồng thời tham mưu thực hiện theo nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (Phối hợp thực hiện):

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân và đảng nội dung tuyên truyền trên các cổng thông tin, fanpage thuộc đơn vị quản lý để tạo được sự lan tỏa, đồng thuận, thống nhất về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 trên địa bàn Quận 3; đồng thời giám sát quá trình triển khai thực hiện.

7. Ủy ban nhân dân 12 phường:

- Căn cứ kế hoạch này tổ chức công tác tuyên truyền tại địa phương bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú.
- Triển khai tuyên truyền thông qua các cuộc họp cơ quan, họp định kỳ khu phố, tổ dân phố, trên tờ tin phường, bảng tin khu phố, tổ dân phố.

- Tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn.

- Khuyến khích địa phương thực hiện các mô hình hay, sáng tạo trong tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hội thi, hội diễn tạo không khí sôi nổi, lan tỏa mạnh mẽ đến đội ngũ cán bộ, công chức, người dân.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh của Ủy ban nhân dân Quận 3, đề nghị các đơn vị, Ủy ban nhân dân 12 phường tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.QU - TT.UBND Q.3;
- Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, VP QU Q.3;
- Các phòng, ban đơn vị Q.3;
- UB.MTTQ và các đoàn thể Q.3;
- Đảng ủy - UBND 12 phường;
- Lưu: VT (P.VHTT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thị Mỹ Ngọc